P A L L A D I S V R B E M] id est, Athenas. quod cur ita sit, docet interpret Pindari ad εἰδ. ζ. Olymp. his verbis. Iouis capite, qua parte grauidus erat & parturiebat, à Vulcano, secto ac diuiso, Minerūaque ex eo edita, praemonuit Sol Rhodios, vt primi omnium ei sacra facerēt, quod esset necessarium, & fatale, illam apud eos habitare, domiciliūque suum collocare, à quibus ei primis sacrificatū esset. Cum igitur Rhodij in

arcem, vt Mineruæ sacrificarent, ascēdissent, fugit eos cum ceteris rebus ad sacra cōparatis, ac necessariis ignem capere. Ita sine igni sacra fecerunt. Athenienses autem, qui primi igni adhibito sacrificassent, digni sunt habitis, in quorum vrbe Minerua habitaret. vide Pindarum eid. ζ. δλυμη. & interpr. **Quidam libri veteres habēt, Palladis arceis. IN TACTÆ** virginis. Virg. *Æn.* 5. *Cui pater intactam dederat.*

ET VNDIQVE DECERTÆ FROND I PRÆPONERE id est, & omnibus omnium locorum & terrarum frondibus, oliuā antepone. Est autē oliua Palladis propria: quod cur ita sit, docet interpres Homeri his verbis. Dicuntur olim Neptunus & Minerua diu inter se de Attica decertasse, & cōtendisse. Neptunus tandem (hæc enim controuersia finienda ratio ab utroque probata est) in arce Atticæ terra tridente pulsata, fluctum marinum excitauit: Minerua verò è terra oliuā extulit. Cecrops iudex utriusque datus, Atticā Mineruæ adiudicauit, cū diceret mare multis aliis in locis esse, oliuā autem Athenarū esse propriam. Hic locus erat ita scriptus in omnibus codicib. calamo exaratis: *Vndique decertam fronti præponere oliuam*: in vulgatis autem ferè omnibus, sic legitur: *vndique decertam fronti præponere oliuam*: vt, si fortè hæc lectio minus probetur hominibus, nō possim argui libros veteres corruptisse, sed vulgatos secutus esse. hoc tantum. sic igitur habent membrana veteres: *vndique decertam fronti præponere oliuam*. Atque hanc lectionem tuetur & retinet Turnebus lib. x. i. & x. i. x. Aduersar. & ita explicat: ex omni loco & materia, & argumento veluti colligere oleagineū termitem & ex eo coronam necere: quod est vbiq; & in omni argumento de Athenis & olea Mineruæ narrare: cuius felici, festaq; frōde homines coronantur. Sed ego à Turnebo dissentio. Nā primū sententia ipsa hanc lectionē refellit: deinde poëtæ, opinor, nō oleaginas, sed edereceas coronas suis capitibus imponebant: sup. Ode 1. *Me doctarum edere præmia frontium*, &c. & epist. 3. lib. 1. *Prima ferres edere vitricis præmia*. Aut si etiam ex oliua coronam sibi imponebant: vt apud Papin. *Etue gemeni vates sanctam canentis oliuæ Fronde comam*, & *niuei ornati tempora vitis*: & si coronas edereceas ij soli merebantur, qui vicerāt, vt ego fateor: nihil tamen oleagina coronā frōs euincta, atq; ornata pertinet ad id, quod sentit Horati.

Nā non continuo qui coronati ex oliua concinnatam capiti suo imposuerūt, Mineruā, aut vrbe Mineruæ laudant, neque eius ipsius coronæ ornati Palladis vrbe laudare intelliguntur. quod Horati velle dicere videtur. Præterea quis mortalium sic vnquam locutus est, *præponere oliuam fronti*, pro eo, quod est, *frontem olea coronare*, seu ornare? Postremò quod paullo antè significauit, cum hoc sentiat Horatius, nōnullos esse, qui toti sunt occupati in laudādis Athenis,

vrbe Palladis, nō in aptius coheret hoc statim subiectum, *in oliua omnibus frondibus anteponenda*, quā illud, *in colligendo oleagine termitem ex omni argumento* & ex eo coronam necenda: verum tamen si quis scripturam antiquam pluris faciet & hanc damnabit, non equidem reclamabo.

PLVRIMVS IN id est, plurimi dum Iunoni gratificari, & honorem habere volunt, Argos dicit esse magnis & latis spatiis explicatum, & ita ad equorū cursum, aptū. Nam Græci poëtæ Argos *ἰππεων* nominant: vt Eurip. in Iphige. in Tauris. *ἄταν ἐς ἑλλάδα ἰππεων τ' ἄργος μόλης* & *ἰπποδοτον*. Homer. *ἰλιάδ.* γ. ἄργος ἐς ἰπποδοτον, & Theocri. *είδ.* λα. ἐπὶ μάλ' ἀπὸ πολλὰ θῶν ἐξέγειτ'. ἄργων ἄργει ἐν ἰπποδοτῶ κειμήλια. iam *ἰλιάδ.* δ. Iuno ait sibi treis vrbeis esse carissimas: Argos, Spartam, Mycenæ. Argos τὴ, Σπάρτη τὴ, ἑυρυάγεια Μυκῆνη. & Pindarus. *Νεμ. είδ.* Argos ἦρας δῶμα θεοσπετῆς appellat, id est, domum Iunonis decoram, & dea dignam.

DITÉSQUE MYCENAS. Expressit Græcum epithetū *πολυεῦσαι*, quod ascribit Mycenis Sophocles in *Electra*. *φάσκων Μυκῆνας ἑσὶ πολυεῦσαι ὄρει*.

MENESTAM PATIENS LACEDÆMONI Homeri interpres, vt hoc quasi præteriens annotet, scribit agrum Lacedæmonij, Lacedæmona appellari: Spartam, vrbe: nonnullos autem esse, qui ipsius vrbe partem Lacedæmona, partem Spartam nominent. Iam quod Horatius patientē vocat, id ad publicam puerorum institutionem referendū est, quæ tota erat posita in patientia disciplina. Plutarch. in Lucullo hac de re sic scribit. *ῥεῖματα μὲν ἐνεκα τῆς ῥεῖας ἐμάθησαν ἰδὲ ἄλλη πᾶσα παιδεία ὡς τὸ ἀργεῖον καλῶς ἐγένητο, καρτερῆν ποιοῦντα, καὶ νικᾶν μαχόμενοι*, id est, literas quidem vtilitatis causa discerāt: Alia verò tota institutio eò referebatur, benè vt quisq; parerēt, & vt laborem perferre fortiter, & pugnans vincere posset. Et M. Tul. Tuscul. 2. *Sparta verò pueri ad aram sic verberibus accipiuntur, vt multus è visceribus sanguis exeat, nonnumquam etiam, vt cum ibi essent audiebant, ad necem: quorum non modò nemo exclamauit vnquam, sed ne ingemuit quidem*, quod item narrat Plutarchus loco supra cōmemorato. *τῶν ἐφίλων πολλοὶ ὅτι τῶ βαμῆ τῆς ὀρθίας ἐπεβίβατο, ὡς πᾶσι κοινῆς τοῦ πλῆθους*, id est, multos ephobos in ara Dianæ Orthiæ vidimus plagis morientis. [Licet etiam hoc referre ad institutorum Lacedæmoniorum seueritatem, vt cū quisque duritiem, & totius vitæ labores. Ex quo Alcibiades dicere solebat non esse mirum Lacedæmonios libenter pugnantes mortem oppetere. Erumnas enim & molestias sibi à legibus impositas fugientes vitam laboriosam cum morte commutare & despicisci. *Ælianus lib. 13. Æmilium Probus in Alcibiade eundem apud Lacedæmonios, quorum moribus*